
  
CÔNG TY TNHH POU HUNG VIỆT NAM 

---------00-00--------- 
 

 

                                              

 

                                

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP                           

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

của dự án đầu tư 
 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT GIÀY, DÉP POU HUNG 

VIỆT NAM” 
 

ĐỊA ĐIỂM: Đường số 1, KCN Chà Là, ấp Bình Linh, xã Chà Là,         

huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

Tây Ninh, năm 2023 



BAO CAO DE XUAT CAP
GIAY PHEP TvTOI TRUONG

tu

*NHA MAY SAN XUAT GIAY, DEP POU HUNG
VIPT NAM"

U1a OfnVI: Dudng 16 1, KCN Che Ld, 5p Binh Linh, xd Che Le,
huyQn Duong Minh ChAu, tinh TAy Ninh.

cONc rY TNHH Pou HUNG \rrET NAM
[...]
định bảo vệ môi trường. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa, xử lý nước thải được xây 

dựng riêng biệt được mô tả cụ thể như sau: 

3.1.1. Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa 

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa chảy tràn, Chủ đầu tư đã thực hiện các biện 

pháp sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1 - Sơ đồ khối về hệ thống thoát nước mưa tại Dự án 

Thuyết minh quy trình thoát nước mưa tại Dự án: 

- Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, CTR…)  

theo đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để 

rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

Chắn rác Nước mưa 

chảy tràn Hố ga 
Hệ thống ống thu gom 

nước mưa 

Hệ thống thoát nước 

mưa của Nhà máy 

Hệ thống thoát nước  

của KCN Chà Là 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 43 

 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, 

khu vực sân bãi và khu hành lang được tráng bê tông tạo độ dốc cần thiết để nước mưa 

thoát nhanh.  

- Nước mưa được dẫn qua song chắn rác qua cống thoát nước mưa của dự án  

(bê tông cốt thép, Ф 600 mm) rồi đấu nối vào HTTNM chung của KCN. 

- Hệ thống thoát nước mưa gồm các mương rãnh thoát nước vây kín xung quanh các 

khu nhà xưởng, văn phòng, tập trung nước mưa từ trên mái đổ xuống và dẫn đến hệ thống 

cống thoát nước mưa đặt dọc theo đường nội bộ. Đường thoát nước mưa được thiết kế 

chắn rác trước khi chảy vào nguồn tiếp nhận. Nước mưa chảy tràn được thu gom vào các 

hố ga đặt cách nhau khoảng 25 mét. Các ống dẫn nước mưa với kích thước Ø600 sẽ được 

đấu nối vào hố ga thoát nước mưa chung của KCN Chà Là tại 12 điểm đấu nối (08 điểm 

khu nhà xưởng Giai đoạn 1, 02 điểm khu nhà xưởng Giai đoạn 2 và 02 điểm khu bãi xe 

buýt mới). 

- Chi tiết các ống dẫn trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 1 - Thông số các ống thoát nước mưa của dự án 

Stt Kích thước Vật liệu Chiều dài (m) 

1  BTCT Ø400 BTCT 348 

2  BTCT Ø600 BTCT 145 

 

- Đối với nước mưa chảy tràn tại khu vực đường nội bộ và các khu vực khác được 

thu gom vào hệ thống tuyến mương thoát nước mưa dọc theo các tuyến đường sau đó 

thoát ra hố ga thu gom thoát nước mưa của KCN Chà Là. 

- Nước mưa được dẫn qua song chắn rác qua cống thoát nước mưa của dự án  

(bê tông cốt thép, Ф 600 mm) rồi đấu nối vào HTTNM chung của KCN tại 12 điểm đấu 

nối (08 điểm khu nhà xưởng Giai đoạn 1, 02 điểm khu nhà xưởng Giai đoạn 2 và 02 điểm 

khu bãi xe buýt).  

- Có 12 điểm thoát nước mưa vào hệ thống thoát nước mưa của KCN Chà Là, vị trí 

điểm thoát nước mưa như sau:  

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 44 

 

Bảng 3. 2 - Thông số các ống thoát nước mưa của dự án 

Stt Tên hạng mục 

Tọa độ (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 

trục 105030’, múi chiếu 30) 

X Y 

1  Điển đấu nối nước mưa 1 576229 1248936 

2  Điển đấu nối nước mưa 2 576892 1248979 

3  Điển đấu nối nước mưa 3 576862 1248942 

4  Điển đấu nối nước mưa 4 576981 1249462 

5  Điển đấu nối nước mưa 5 576802 1248896 

6  Điển đấu nối nước mưa 6 576987 1249411 

7  Điển đấu nối nước mưa 7 576673 1248859 

8  Điển đấu nối nước mưa 8 576347 1249067 

9  Điển đấu nối nước mưa 9 576460 1249158 

10  Điển đấu nối nước mưa 10 576665 1249374 

11  Điển đấu nối nước mưa 11 576696 1249404 

12  Điển đấu nối nước mưa 12 576498 1249027 

 

- Hiện tại hệ thống thoát nước mưa vẫn đảm bảo thu gom toàn bộ nước mưa chảy 

tràn trên bề mặt của dự án. 

    

Hình 3. 2 - Hình ảnh hố ga đấu nối thoát nước mưa của dự án với KCN Chà Là 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 45 

 

NTSH 

 từ nhà vệ sinh   

Bể tự hoại   

Hệ thống thu gom nước thải của dự án  

NTSH khác  

(nước rửa tay chân…)   

Nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty 

Nước thải  

nhà ăn   

Nước thải  

sản xuất   

Bể tách dầu mỡ, 

máy tách dầu Xử lý sơ bộ     

3.1.2. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nước thải sinh hoạt của công nhân viên. 

+ Nước thải sản xuất 

➢ Biện pháp thu gom, thoát nước thải: 

Hệ thống thu gom nước thải được trình bày trong hình sau: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3 - Sơ đồ khối về thoát nước thải của Dự án 

Thuyết minh quy trình thu gom và thoát nước thải  

- Nước thải sinh hoạt từ nhà cầu, âu tiểu được xử lý bằng bể tự hoại, cùng với nước thải 

từ lavabo, bồn rửa, quá trình vệ sinh theo hệ thống đường ống thu gom về HTXL 

nước thải tập trung công suất 2.000 m3/ngày đêm của Công ty. 

- Nước thải từ khu vực nhà ăn qua bể tách dầu mỡ và máy tách dầu sau đó theo hệ 

thống đường ống thu gom về HTXL nước thải tập trung công suất 2.000 m3/ngày đêm 

của Công ty. 

- Nước thải từ quá trình xả cặn lò hơi, nước thải sau HTXL khí thải theo hệ thống 

đường ống thu gom về HTXL nước thải tập trung công suất 2.000 m3/ngày đêm của 

Công ty. 

Nước thải  

từ quá trình xử lý 

khí thải lò hơi    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 46 

 

- Nước thải sản xuất từ công đoạn in, sơn được xử lý sơ bộ qua 04 HTXL nước thải sơ 

bộ công suất 18 m3/ngày đêm đối với mỗi hệ thống trước khi thu gom về HTXL nước 

thải tập trung công suất 2.000 m3/ngày đêm của Công ty. 

- Nước thải sau xử lý đấu nối về 01 hố ga đấu nối nước thải với KCN Chà Là, tọa độ vị 

trí điểm thoát nước thải của Dự án như sau: 

Bảng 3. 3 - Tọa độ vị trí điểm đấu nối nước thải với KCN Chà Là 

Điểm thoát nước Tọa độ X Tọa độ Y 

1 1249467 0576968 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn giới hạn tiếp nhận nước 

thải của KCN Chà Là thì được đấu nối vào cống thoát nước của KCN. 

 

 

Hình 3. 4 - Hình ảnh hố ga đấu nối nước thải với KCN Chà Là 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 47 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

❖ Công trình bể tự hoại xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Tại ngăn phản ứng, các vi sinh vật ở dạng kỵ khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ có 

trong nước thải thành các chất vô cơ ở dạng đơn giản và các khí (CO, CH4, H2S, NH3…). 

Toàn bộ 2 bể tự hoại đều được xây ngầm. 

 

Hình 3. 5 - Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn tại dự án 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh sẽ chảy về ngăn thứ nhất của bể tự 

hoại, có vai trò làm ngăn lắng lên men kỵ khí đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ 

chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở ngăn tiếp theo nước 

thải chuyển động theo chiều từ đáy bể lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong 

lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, các chất hữu cơ được các vi sinh vật 

hấp phụ và chuyển hóa đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men 

kiềm). Cặn lắng giữ lại trong bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ 

khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Ngăn cuối 

cùng là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ 

khí bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng đi ra ngoài. Nước 

thải sau khi qua ngăn lắng được thoát ra ngoài theo ống dẫn. Trong mỗi bể tự hoại đều có 

ống thông hơi để giải phóng lượng khí phát sinh trong quá trình lên men yếm khí và để 

thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. 

Công ty đã xây dựng 59 bể tự họa được xây ngầm bao gồm:  

+ Khu I: kích thước 5m x 3m x 2m với số lượng 40 bể tự hoại 

+ Khu III: kích thước 6m x 2m x 2m với số lượng 19 bể tự hoại. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 48 

 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ sau đó tiếp tục dẫn đến hệ thống xử lý nước thải 

2.000 m3/ngày. đêm của Dự án để tiếp tục xử lý. 

❖ Xử lý sơ bộ nước thải từ khu vực nhà ăn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 6 - Sơ đồ quy trình xử lý sơ bộ nước thải nhà ăn 

Nước thải từ khu vực nhà ăn qua bể tách dầu mỡ và máy tách dầu sau đó theo hệ 

thống đường ống thu gom về HTXL nước thải tập trung của Công ty. 

Công ty có tổng cộng 04 bể tách dầu mỡ bao gồm: 

+ Khu vực nhà Y: 01 bể 3,5m x 5,5m x 2,5m và 01 bể 2,5m x 6m x 2,5m 

+ Khu vực nhà Y1: 01 bể 2,7m x 6m x 3m 

+ Khu ký túc xá: 01 bể 2,5m x 6m x 2,5m 

❖ Công trình xử lý sơ bộ nước thải in sơn 

Nước thải sản xuất từ công đoạn in, sơn được xử lý sơ bộ qua 02 HTXL nước thải 

sơ bộ công suất 18 m3/ngày đêm đối với mỗi hệ thống, vị trí 02 hệ thống được bố trí cạnh 

xưởng E1   

Quy trình công nghệ HTXL nước thải sơ bộ công suất 18 m3/ngày đêm được mô tả 

cụ thể như sau: 

Bể tách dầu 

Máy tách dầu 

Hệ thống thu gom nước thải 

Nước thải nhà ăn 

Song chắn rác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 49 

 

 

Hình 3. 7 - Quy trình công nghệ HTXL nước thải sơ bộ công suất 18 m3/ngày đêm 

 Thuyết minh quy trình xử lý:  

Nước thải từ quá trình sản xuất theo đường ống thu gom uPVC Ф90 về bể thu gom nước 

thải, phía trên bể chứa có gắn tấm chắn rác để loại bỏ rác trước khi vào bể chứa. Nước 

thải tại bể chứa được bơm nước thải bơm lên thiết bị phản ứng kết hợp lắng sau đó tự 

chảy vào bồn trung gian. Nước thải từ bồn trung gian được bơm lên lồn lọc áp lực rồi 

theo ống dẫn thoát vào HTTNT sinh hoạt đấu nối vào HTTNT của KCN. Chức năng của 

các công trình như sau: 

- Bể chứa: Nước thải đường ống thu gom về bể chứa. Bể chứa này đồng thời giữ 

chức năng điều hòa lưu lượng tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình 

xử lý phía sau, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Nước thải từ bể chứa được 

bơm lên thiết bị phản ứng kết hợp lắng. 

Nước thải sản xuất 

Tấm chắn rác/ 

Bể thu gom 

Thiết bị phản ứng kết 

hợp lắng 

Bồn trung gian 

Bồn chứa bùn 

Bồn lọc 

Ép bùn 

Giao đơn vị xử lý 

HTTN thải 

HTXLNTTT  

của Công ty 

 

 

NaOH 

PAC,  

Polymer 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 50 

 

- Thiết bị phản ứng kết hợp lắng: tại bể này hóa chất keo tụ và tạo bông được 

bơm vào ống trung tâm của thiết bị phản ứng kết hợp lắng. Nước thải và hóa chất được 

trộn hoàn toàn với nhau tạo thành những bông cặn. Nước thải từ ống phân phối của thiết 

bị keo tụ kết hợp lắng được phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang ở đáy thiết bị. 

Ống phân phối được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm 

nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được 

vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy thiết bị. Hàm lượng cặn (SS) trong 

nước thải ra khỏi thiết bị giảm 70 - 80%. Cặn lắng tập trung ở đáy thiết bị được xả định 

kỳ về bồn chứa bùn. Nước thải từ thiết bị phản ứng kết hợp lắng được thu tại máng thu 

nước của thiết bị và chảy qua bể trung gian. 

- Bồn trung gian: mục đích của bồn trung gian là lưu nước và bơm nước thải vào 

bồn lọc áp lực. 

- Bồn lọc áp lực: Có chức năng loại bỏ các cặn lơ lửng có kích thước nhỏ mà quá 

trình lắng chưa làm được, đồng thời nước qua bể lọc sẽ làm giảm độ màu độ đục. Nước 

thải từ bồn trung gian được bơm nước thải bơm qua thiết bị lọc với dòng nước hướng từ 

trên xuống, khi đó các bông cặn lơ lửng được giữ lại qua lớp vật liệu lọc. Nước thải sau 

thiết bị lọc chảy vào hố ga thoát vào HTTNT của nhà máy dẫn về HTXLNTTT của Công 

ty tiếp tục xử lý trước khi thoát ra ngoài KCN. 

- Bồn chứa bùn: bùn từ thiết bị phản ứng kết hợp lắng được bơm qua bể chứa bùn 

để tách bớt nước trước khi đưa qua máy ép bùn. Phần nước dư sau bể chứa bùn được dẫn 

trở lại bể thu gom để tiếp tục xử lý. 

- Máy ép bùn: Máy ép bùn được sử dụng để ép ráo bùn trước khi được đơn vị thu 

gom đến thu gom thải bỏ đúng theo quy định. Phần nước sau ép được đưa trở lại bể thu 

gom để tiếp tục xử lý. 

Bảng 3. 4 - Hạng mục công trình và thiết bị của HTXL nước thải sản xuất sơ bộ 

công suất 18 m3/ngày đêm (tính cho 01 hệ thống) 

Stt Hạng mục 

Số lượng tính 

cho 01 hệ 

thống 

Đặc điểm kỹ thuật 

1 

  

Bể thu gom nước thải 1 

Vật liệu: BTCT M400 

Kích thước: 2m x 2m x 2,5m 

Máy bơm nước thải 1 Hiệu: HCP Pump F-21U 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 51 

 

Stt Hạng mục 

Số lượng tính 

cho 01 hệ 

thống 

Đặc điểm kỹ thuật 

Công suất: 1Hp 

Q= 200l/phút 

Máy bơm chìm 

2 

  

Bể phản ứng  1 
Vật liệu: Sắt 

Kích thước: 2m x 2m x1,65m 

Máy khuấy 1 

Công suất: 1Hp 

Cánh khuấy và trục cánh khuấy 

bằng inox 

Bơm hóa chất 4 

Q= 6,6l/h 

Công suất 25W 

Máy bơm chìm 

Thùng chứa hóa chất 4 
Vật liệu: nhựa PVC 

Thể tích: 200l 

3 Thiết bị điều chỉnh pH 1 Công suất 1/220V 

4 

  

Máy ép bùn dạng tấm 1 
Công suất: 3HP 

Kích thước: 50cm x 50cm x 10cm 

Máy bơm 1 
Công suất: 3Hp 

Xuất xứ: Mỹ 

5 

  

Máy nén khí 1 
Công suất: 3Hp 

Xuất xứ: Mỹ 

Máy bơm lọc áp lực 1 
Công suất: 1 Hp 

Máy bơm ly tâm 

Bồn lọc cát thạch anh 1 Thể tích 50L 

Bồn lọc than hoạt tính 1 Thể tích 50L 

Nguồn: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam, 2023 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 52 

 

Giếng bơm 

nước thải 

Lưới rác 

Bể điều tiết 

Bể kỵ khí 

Bể vi sinh 

Bể trung gian 

Bồn lọc cát 

Bồn lọc than 

Bể chứa  

sau lọc 

Bể xả 

Bể nén bùn 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Giao đơn vị xử lý 

Nước thải tập trung 

Nước bơm tuần hoàn 

Giếng bơm  

nước thải 

Hoá chất NaOCl 

Đấu nối vào HT thu gom 

nước thải của KCN Chà Là 

Polymer 

Sục khí 

❖ Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 2.000 m3/ngày.đêm 

Công ty đã xây dựng HTXLNTTT để xử lý nước thải của dự án mở rộng và của nhà 

máy hiện hữu, công suất thiết kế 2.000 m3/ngày. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý 

nước thải tập trung, công suất 2.000 m3/ngày được trình bày trong hình sau: 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hình 3. 8 - Quy trình hệ thống xử lý nước thải tập trung (công suất 2.000 m3/ngày). 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 53 

 

 Thuyết minh quy trình xử lý:  

- Nước thải từ nhà máy thải ra chảy vào cống thu gom dựa vào nguyên lý trọng lực 

chảy về HTXLNT để xử lý. 

- Đầu tiên nước thải chảy về giếng bơm nước T-01. Tại giếng bơm nước có lắp đặt 03 

máy bơm WWP-01 A/B/C để bơm nước về bể điều hoà. 

- Trước khi nước vào bể điều hoà T-02, nước thải được bơm qua 02 thiết bị lược rác 

BS-01 A/B để loại bỏ phần rác lơ lửng, trong bể điều hoà có lắp đặt hệ thống sục 

khí để trộn đều nước thải với nhau thông qua 02 máy thổi khí BL-02 A/B. Ngoài ra 

tại bể điều hoà còn lắp đặt 03 máy bơm WWP-02 A/B/C để bơm nước thải đến Bể 

trộn tĩnh T-03 A/B/C/D. 

- Bể trộn tĩnh T-03 A/B/C/D là bể kỵ khí, có 04 máy trộn MX-03 A/B/C/D, tác dụng 

giải phóng lượng Amoni trong nước thải, sau đó nhờ vào trọng lực nước được chảy 

sang bể T-04 A/B. 

- Bể T-04 A/B là bể xử lý vi sinh dùng công nghệ SBR (cấp nước vào bể, trộn đều 

không khí, sục khí, lắng cặn, thu nước bề mặt). Tại bể T-04 A/B này có lắp 03 máy 

sục khí BL-04 A/B/C, hệ thống đường ống và bàn tán khí tinh. Đồng thời lắp thêm 

04 máy bơm bùn SP-04A/B/C/D, 04 máy bơm tuần hoàn nước RP-04 A/B/C/D, 

thiết bị thu nước bề mặt, tại đây có lắp đặt thiết bị đo lượng oxy hoà tan Do-04 A/B 

và toàn bộ hệ thống van tự động cấp nước và tháo nước cho hệ thống xử lý vi sinh 

đồng bộ và hoàn chỉnh. Nguyên lý hoạt động của 02 bể này là xử lý từng mẻ, chu 

kỳ hoạt động từng mẻ khoảng 12 giờ, tháo nước một lần khoảng 520 m3 toàn bộ vi 

sinh trong 24 giờ làm được khoảng 2000m3 nước nhằm loại bỏ một số tạp chất 

BOD; Nitơ tổng: Phopho tổng, nước sạch sẽ chảy trọng lực vào bể chứa nước T-05, 

bùn sẽ thông qua bơm bùn SP-04 A/B/C/D bơm về bể nén bùn T-21. 

- Bể chứa T-05 có lắp đặt 04 máy bơm WWP-05 A/B/C/D để bơm nước qua bồn lọc 

cát T-06 A/B và bồn lọc than T-07A/B. Thiết kế bể này dùng để chứa nước sau lắng 

thường gọi là bể chứa trung gian. Nước được máy bơm WWP-05 A/B/C/D đưa vào 

bồn lọc cát T-06 A/B, nhằm loại bỏ các hạt ly ti còn sót lại sau lắng có thể làm ảnh 

hưởng đến chỉ tiêu SS. Ngoài ra bồn lọc cát còn lắp thêm 01 đồng hồ đo áp, thiết bị 

báo lệnh áp, van hơi điều khiển tự động, để điều khiển tự động rửa ngược bồn lọc 

cát khi cần thiết. Để bảo đảm hệ thống xử lý này luôn đạt tiêu chuẩn nước sau khi 

lọc cát sẽ được chảy bồn lọc than. 

- Nước từ bồn lọc cát thông qua van điều khiển sẽ chảy đến bồn lọc than T-07 A/B 

nhằm khử mùi và màu trong nước. Ngoài ra bồn lọc than còn lắp thêm 01 đồng hồ 

đo áp, thiết bị báo lệch áp, van hơi điều khiển tự động để rửa ngược bồn than khi 

cần thiết. Nước từ bồn lọc than sẽ chảy vào bể chứa sau lọc, sau đó sẽ chảy vào bể 

xả T-09 để thoát ra ngoài theo đường cống chảy vào HTTNT của KCN. 

- Bể chứa nước sau lọc T-08 có lắp 04 máy bơm rửa WWP-08 A/B/C/D để rửa bồn 

lọc cát và than khi cần thiết. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 54 

 

- Bể xả T-09 có lắp 02 máy bơm định lượng hoá chất NaOCl, dùng để khử trùng 

nước thải. Đồng thời có lắp thêm 03 máy bơm WWP-09 A/B/C/D dùng bơm nước 

để tái sử dụng lại. 

- Bể nén bùn T-21 thiết kế nhằm cô đặc lại lượng bùn được bơm từ T-04 A/B. Một 

phần nước trong bề mặt đã qua cô đặc sẽ thu hồi về T-01 để xử lý lại. Tại bể nén 

bùn còn lắp đặt 02 máy bơm bùn SP-21 A/B để đưa bùn vào bề chứa bùn T-22. 

- Bể chứa bùn T-22 có tác dụng làm phân huỷ bùn. Tại bể chứa bùn này có lắp 02 

máy bơm bùn SP-22 A/B, đưa bùn về máy ép bùn SD-23. 

- Hệ thống máy ép bùn SD-23 được thiết kế để ép nước bùn thành bùn khô sau đó 

giao cho đơn vị có chức năng xử lý, phần nước được ép ra sẽ thu hồi về bể T-01 để 

xử lý lại. 

Bảng 3. 5 - Các hạng mục công trình, máy móc thiết bị của HTXLNT 

Stt Hạng mục Số lượng Đặc điểm kỹ thuật 

1 
Bể thu gom tập trung nước 

thải 
1 

Vật liệu: BTCT M400 

Kích thước: 2,8m x 11,2m x 3,5m 

  

CP điều khiển phao nổi 4 Tình trạng: mới 100% 

Bơm nước thải 2 
Công suất: 11Kw 

Tình trạng: mới 100% 

Phao nổi 5 
Kiểu nổi 

Tình trạng: mới 100% 

2 Bể điều hoà 1 
Vật liệu: BTCT M400 

Kích thước: 11m x 21,2m x 5,5m 

  

Máy thổi khí 2 
Công suất: 25Kw 

Tình trạng: mới 100% 

Bơm nước thải 2 
Công suất: 22Kw 

Tình trạng: mới 100% 

Phao nổi 5 
Kiểu nổi 

Tình trạng: mới 100% 

Đồng hồ đo lưu lượng điện từ 1 Tình trạng: mới 100% 
 Máy lược rác 1 Tình trạng: mới 100% 

3 Bể kỵ khí 1 
Vật liệu: BTCT M400 

Kích thước: 3m x 5,85m x 6m 

  Máy trộn tuần hoàn 2 
Công suất: 3,75Kw 

Tình trạng: mới 100% 

4 Bể SBR 1 Vật liệu: BTCT M400 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 55 

 

Stt Hạng mục Số lượng Đặc điểm kỹ thuật 

Kích thước: 11m x 12m x 6m 

  

Máy thổi khí 2 
Công suất: 25Kw 

Tình trạng: mới 100% 

Bơm tuần hoàn 2 
Công suất: 2,2Kw 

Tình trạng: mới 100% 

Bơm bùn 2 
Công suất: 2Kw 

Tình trạng: mới 100% 

Máy đo độ hòa tan khí DO 1 Tình trạng: mới 100% 

Bơm chuyển nước thải 2 
Công suất: 1,5Kw 

Tình trạng: mới 100% 

  CP điều khiển 2 
Kiểu nổi 

Tình trạng: mới 100% 

5 Bể trung gian 1 
Vật liệu: BTCT M400 

Kích thước: 5,0m x 24,4m x 6,3m 

  

Bơm nước thải 2 
Công suất: 11Kw 

Tình trạng: mới 100% 

CP điều khiển 3 
Kiểu nổi 

Tình trạng: mới 100% 

6 Bồn lọc cát 1 
Vật liệu: SS41 +EPOXY 

Kích thước: DxH = 2,8m x2,3m 

7 Tháp hấp phụ than hoạt tính 1 
Vật liệu: SS41 +EPOXY 

Kích thước: 2,8m x2,6m 

8 Bể lọc nước 1 
Vật liệu: BTCT M400 

Kích thước: 2m x 5,85m x 6,3m 

  

Bơm rửa lọc 2 
Công suất: 11Kw 

Tình trạng: mới 100% 

CP điều khiển 2 
Kiểu nổi 

Tình trạng: mới 100% 

9 Bể khử trùng 1 
Vật liệu: BTCT M400 

Kích thước: 2m x 5,85m x 6,3m 

  

Bơm hóa chất 2 
Công suất: 0,2 Kw 

Tình trạng: mới 100% 

Thiết bị kiểm tra pH 1 Tình trạng: mới 100% 

Bơm nước thải 2 Công suất: 3,75 Kw 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 56 

 

Stt Hạng mục Số lượng Đặc điểm kỹ thuật 

Tình trạng: mới 100% 

10 Bể nén bùn 1 
Vật liệu: BTCT M400 

Kích thước: 2m x 5,85m x 6,3m 

  Bơm bùn 2 
Công suất: 5M3/hr 

Tình trạng: mới 100% 

11 Bể chứa bùn 1 
Vật liệu: BTCT M400 

Kích thước: 2m x 5,85m x 6,3m 

  

Bơm bùn 2 
Công suất: 5M3/hr 

Tình trạng: mới 100% 

CP điều khiển 2 
Kiểu nổi 

Tình trạng: mới 100% 

12 Máy ép bùn 1 
Công suất: 4M3/hr 

Tình trạng: mới 100% 

  

Máy trộn bùn 1 
Công suất: 2Hp 

Tình trạng: mới 100% 

Bơm định lượng hóa chất 2 
Công suất: 0,2 Kw 

Tình trạng: mới 100% 

Máy trộn polymer 1 
Công suất: 1,5 Kw 

Tình trạng: mới 100% 

 (Nguồn: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam, 2023) 

 

Bảng 3. 6 - Các hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành HTXL nước thải 

Stt Tên nguyên liệu Công thức 
Khối lượng 

(kg/tháng) 

1 
Natri hypochlorit  

(Sodium hypochlorite) 
NaOCl 900 

2 Natri hidroxit NaOH 1.200 

3 Polymer Polyme (+) 30 

Nguồn: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam, 2023 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 57 

 

  
 

  
 

  
 

Hình 3. 9 - Hình ảnh công trình HTXL nước thải tập trung của Công ty 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 58 

 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải. 

3.2.1. Giảm thiểu bụi từ hoạt động sản xuất 

❖ Đối với công trình xử lý bụi tại công đoạn mài (mài tay và mài tự động) được xử 

lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 10 - Quy trình xử lý bụi tại công đoạn mài đế 

Nguyên lý hoạt động:  

Không khí chứa bụi từ các công đoạn của quá trình mài nhám và vệ sinh mặt giày, đế 

giày, dép được họng hút theo các đường ống dẫn vào túi vải thu bụi nhờ áp suất từ quạt 

hút, các họng hút được bố trí trực tiếp tại các máy mài. Các hạt bụi sẽ bám dính trên bề 

mặt sợi túi vải, dần dần lớp bụi dày lên tạo thành lớp màng trợ lọc, lớp màng này giữ 

được các hạt bụi có kích thước rất nhỏ, không khí sạch theo khe hở của vải thoát ra ngoài. 

Sau một thời gian lớp bụi sẽ rất dày làm sức cản của màng lọc lớn, khi đó sẽ tiến hành vệ 

sinh loại bỏ lớp bụi bám trên mặt vải và cho vào buồng chứa rồi xử lý như chất thải rắn 

thông thường theo quy định. Không khí khu vực làm việc đảm bảo đạt theo QCVN 

02:2019/BYT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bụi – Giá trị giới hạn cho phép 05 yếu tố 

bụi tại nơi làm việc. 

Hệ thống xử lý bụi túi vải gồm: 

Bảng 3. 7 - Thông số kỹ thuật của của hệ thống xử lý bụi túi vải 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng Khu vực bố trí 

2 Quạt hút 

- 1 cái có motor hút  

- Lưu lượng tối thiểu: 

5.000m3/h 

158 bộ 
+ 09 HT tại xưởng A1-1F 

+ 05 HT tại xưởng A1-2F 

+ 02 HT tại xưởng 1-1F 

+ 04 HT tại xưởng C1-1F 

+19 HT tại xưởng E 
3 

HTXL bụi 

túi vải 

- Kích thước: D × H =  

1,5 m x 2,0 m 
158 bộ 

Bụi từ khu vực mài  

Quạt hút  

Lọc bụi túi vải 

Bụi thu gom thuê xử lý  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 59 

 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng Khu vực bố trí 

- Số lượng túi vải: 10 túi 

cho mỗi hệ thống 

-Kích thước túi vải: D*L = 

0,15 m x 2m 

+ 18 HT tại xưởng F 

+19 HT tại xưởng G1-2F 

+ 03 HT tại kho G2-3F 

+ 01 HT tại xưởng G2-4F 

+ 52 HT tại xưởng J 

+ 24 HT tại xưởng L-2F 

+ 02 HT tại xưởng I  

Nguồn: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam, 2023 

❖ Giảm thiểu hơi hóa chất  

Để giảm thiểu hơi hóa chất phát sinh trong quá trình quét keo, dán keo, sấy khô keo, 

lắp ráp, in sơn chủ đầu tư áp dụng các biện pháp như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 11 - Quy trình công nghệ HTXL hơi hóa chất  

Thuyết minh quy trình xử lý:  

Hơi hóa chất phát sinh tại công đoạn quét keo dán, lắp ráp được thu gom vào chụp 

hút nhờ quạt hút dẫn về thiết bị hấp phụ bằng lớp than hoạt tính. Tại đây, hơi hóa chất 

được giữ lại trên bề mặt của than hoạt tính, không khí sạch theo ống khói thoát ra ngoài 

môi trường. Khi hiệu xuất xử lý giảm nhân viên vận hành hệ thống thay màng than hoạt 
[...]

3.9. Kế hoạch, tiến độ, kế hoạch thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học (nếu có) 

Không có 

3.10. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường  

Các nội dung điều chỉnh, bổ sung so với Quyết định số 3034/QĐ-UBND của 

UBND tỉnh Tây Ninh ngày 12/11/2021 về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi 

trường Dự án Mở rộng diện tích Nhà máy sản xuất giày, dép Pou Hung Việt Nam được 

trình bày cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 77 

 

Bảng 3. 11 - Nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động 

Stt Hạng mục Nội dung theo ĐTM Nội dung điều chỉnh Ghi chú 

1 

Công trình 

Cyclon thu 

bụi tại nhà 

xưởng C 

Lắp đặt 04 công trình Cyclon thu 

gom bụi tại công đoạn trộn, tạo hạt, 

cắt, cán tại nhà xưởng C với quy 

trình như sau: Bụi → Chụp hút → 

Quạt hút → Thiết bị Cyclon → 

Ống thoát khí thải (Đạt QCVN 

19:2009/BTNMT cột B). 

Không sử dụng 04 công trình này 

nữa 

Nhà xưởng C đã ngưng 

hoạt động 

2 

Hệ thống 

lọc bụi túi 

vải 

Lắp đặt 140 HT lọc bụi túi vải tại 

công đoạn mài đế, quy trình như 

sau: Bụi từ khu vực mài → Quạt 

hút → Lọc bụi túi vải → Thu gom 

bụi thuê xử lý. 

Vị trí lắp đặt:  

+80 HT tại xưởng J 

+30 HT tại xưởng L-2F 

+30 HT tại xưởng G1-2F 

Lắp đặt 158 HT lọc bụi túi vải tại 

công đoạn mài đế, quy trình như sau: 

Bụi từ khu vực mài → Quạt hút → 

Lọc bụi túi vải → Thu gom bụi thuê 

xử lý. 

Vị trí lắp đặt:  

+ 09 HT tại xưởng A1-1F 

+ 05 HT tại xưởng A1-2F 

+ 02 HT tại xưởng 1-1F 

+ 04 HT tại xưởng C1-1F 

+19 HT tại xưởng E 

+ 18 HT tại xưởng F 

+19 HT tại xưởng G1-2F 

+ 03 HT tại kho G2-3F 

+ 01 HT tại xưởng G2-4F 

+ 52 HT tại xưởng J 

+ 24 HT tại xưởng L-2F 

+ 02 HT tại xưởng I 

Do sai sót trong quá trình 

kiểm đếm thời điểm lập 

hồ sơ báo cáo đánh giá 

tác động môi trường làm 

thay đổi số lượng công 

trình. Thực tế các công 

trình này đã có sẵn từ 

trước và hoạt động hiện 

quả. Bằng chứng là các 

kết quả đo đạc môi 

trường định kỳ cũng như 

đo đạc kết quả đánh giá 

môi trường lao động đều 

nằm trong giới hạn cho 

phép của các quy chuẩn 

hiện hành. 

3 
Hệ thống 

xử lý hơi 

Lắp đặt 94 hệ thống xử lý hơi hóa 

chất tại khu vực quét keo, dán keo, 

Lắp đặt 11 hệ thống xử lý hơi hóa 

chất tại khu vực quét keo, dán keo, 

Do sai sót trong quá trình 

lập hồ sơ báo cáo đánh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 78 

 

Stt Hạng mục Nội dung theo ĐTM Nội dung điều chỉnh Ghi chú 

hóa chất sấy khô keo, lắp ráp, in sơn theo 

quy trình như sau: Hơi hóa chất → 

chụp hút → quạt hút → tháp hấp 

phụ (vật liệu hấp phụ là than hoạt 

tính) → ống thải 

sấy khô keo, lắp ráp, in sơn theo quy 

trình như sau: Hơi hóa chất → chụp 

hút → quạt hút → tháp hấp phụ (vật 

liệu hấp phụ là than hoạt tính) → ống 

thải. 

 

Ngoài ra, có 54 công trình xử lý hơi 

hóa chất đi kèm theo thiết bị, khí 

thải sau khi qua vật liệu hấp phụ 

được thải ra tại xưởng sản xuất, định 

kỳ 01-03 tháng sẽ thay lớp vật liệu 

hấp phụ mới, vật liệu cũ được thu 

gom cùng với chất thải nguy hại của 

Công ty. 

giá tác động môi trường 

làm thay đổi số lượng 

công trình. Thực tế các 

công trình này đã có sẵn 

từ trước và hoạt động 

hiện quả. Bằng chứng là 

các kết quả đo đạc môi 

trường định kỳ cũng như 

đo đạc kết quả đánh giá 

môi trường lao động đều 

nằm trong giới hạn cho 

phép của các quy chuẩn 

hiện hành. 

4 

Hệ thống 

xử lý nước 

thải sản 

xuất sơ bộ 

Bố trí 04 hệ thống xử lý nước thải 

sản xuất sơ bộ với quy trình như 

sau: Nước thải in sơn → song chắn 

rác → bể thu gom → thiết bị phản 

ứng kết hợp lắng → bồn trung gian 

→ bồn lọc → hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Dự án để tiếp tục 

xử lý.  

Vị trí bố trí gồm: 

+ 01 hệ thống cạnh xưởng D 

+ 01 hệ thống cạnh xưởng B1 

+ 02 hệ thống cạnh xưởng E1   

 

Bố trí 02 hệ thống xử lý nước thải 

sản xuất sơ bộ với quy trình như sau: 

Nước thải in sơn → song chắn rác → 

bể thu gom → thiết bị phản ứng kết 

hợp lắng → bồn trung gian → bồn 

lọc → hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Dự án để tiếp tục xử lý.  

Vị trí bố trí gồm: 

+ 02 hệ thống cạnh xưởng E1   

Xưởng D và xưởng B1 

đã ngưng hoạt động đối 

với in sơn, chỉ thực hiện 

công đoạn in sơn tại 

xưởng E1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 79 

 

CHƯƠNG IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải  

Nước thải của dự án không thuộc đối tượng phải cấp phép môi trường đối với 

nước thải theo quy định tại Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường (do nước thải của dự án 

được đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN Chà Là và 

không xả ra môi trường). 

4.1.1. Thông tin về nguồn phát sinh nước thải của dự án  

- Nguồn phát sinh nước thải: 

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên 500 m3/ngày 

+ Nguồn số 02: Nước thải từ nhà ăn 205,63 m3/ngày 

+ Nguồn số 03: Nước thải sản xuất 44 m3/ngày  

- Lưu lượng xả thải tối đa: Lưu lượng nước thải tối đa 749,63 m3/ngày.đêm  

- Dòng nước thải: Số lượng dòng nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống 

thu gom nước thải của KCN: 01 dòng 

- Vị trí, phương thức xả thải và nguồn tiếp nhận nước thải: 

+ Vị trí: Tại hố ga đấu nối nước thải sau hệ thống xử lý với KCN Chà Là. 

+ Tọa độ vị trí xả nước thải: X: 1249467; Y: 0576968 

(theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 30) 

+ Phương thức xả thải: Tự chảy liên tục 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Tại 01 hố ga đấu nối nước thải với KCN Chà là 

- Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: 

Nước thải sau xử lý tại hố ga đấu nối đạt theo giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN 

Chà Là (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B), giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm được 

thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 4. 1 - Giá trị ô nhiễm của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục  

1  Độ màu Pt-Co 150 
Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc định kỳ 

theo quy 

định tại 

khoản 2 điều 

Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc 

nước thải tự 

động, liên tục 

theo quy định 

tại khoản 2 

2  pH -- 5,5 - 9 

3  BOD5 mg/L 50 

4  COD mg/L 150 

5  TSS mg/L 100 

6  Amoni (NH4
+) mg/L 10 

7  Clo dư  2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 80 

 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục  

8  Sunfua mg/L 0,5 97 nghị định 

số 

08/2022/NĐ-

CP 

điều 97 nghị 

định số 

08/2022/NĐ-

CP 

9  Tổng N mg/L 40 

10  Tổng P mg/L 6 

11  Tổng phenol mg/L 0,5 

12  CN- mg/L 0,1 

13  Tổng Coliform MPN/100mL 5.000 

 

4.1.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải  

4.1.2.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để 

đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

- Nước thải sinh hoạt (tương ứng với nguồn số 1) tại khu vực văn phòng, xưởng 

sản xuất, nhà nghỉ giữa ca được xử lý bằng bể tự hoại trước khi thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Dự án có công suất 2.000 m3/ngày.đêm để 

xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của Khu công nghiệp Chà Là. 

- Nước thải từ khu nhà ăn (tương ứng với nguồn số 2) được xử lý qua bể tách 

dầu trước khi thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án có công 

suất 2.000 m3/ngày.đêm để xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi 

đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Chà Là. 

- Nước thải sản xuất (tương ứng với nguồn số 3) nước thải phát sinh từ quá trình 

rửa khuôn in sơn tại các nhà xưởng có công đoạn in sơn được dẫn về hệ thống 

xử lý sơ bộ trước khi bơm về  hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án; 

nước thải rửa đế giày, nước thải sau hệ thống xử lý khí thải lò hơi thu gom về 

hệ thống xử lý nước thải có công suất 2.000 m3/ngày.đêm của Dự án để xử lý 

đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Khu công nghiệp Chà Là đúng theo Hợp đồng dịch vụ thoát 

nước thải số 01.2017/HĐXLNT-IID&POUHUNG ngày 01/5/2017 giữa Công 

ty TNHH Pou Hung Việt Nam và Công ty cổ TNHH đầu tư Quốc Tế. 

4.1.2.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

❖ Bể tự hoại: 

- Số lượng: 59 bể 

- Vị trí:  Khu xử lý nước thải sinh hoạt. 

+ Khu I: kích thước 5m x 3m x 2m với số lượng 40 bể tự hoại 

+ Khu III: kích thước 6m x 2m x 2m với số lượng 19 bể tự hoại. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 81 

 

- Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải → Ngăn chứa → Ngăn lắng → Ngăn lọc → 

Trạm xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 2.000 m3/ngày đêm (24 giờ). 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Không 

❖ Bể tách dầu: 

- Số lượng: 04 bể 

- Vị trí:  

+ Khu vực nhà Y: 01 bể 3,5m x 5,5m x 2,5m và 01 bể 2,5m x 6m x 2,5m 

+ Khu vực nhà Y1: 01 bể 2,7m x 6m x 3m 

+ Khu ký túc xá: 01 bể 2,5m x 6m x 2,5m 

- Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải nhà ăn → Song chắn rác → Ngăn tách dầu 

mỡ → Trạm xử lý nước thải tập trung công suất thiết kế 2.000 m3/ngày đêm 

(24 giờ). 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Không 

❖ Trạm xử lý nước thải sản xuất sơ bộ: 

- Số lượng: 02 công trình 

- Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải in sơn → song chắn rác → bể thu gom → 

thiết bị phản ứng kết hợp lắng → bồn trung gian → bồn lọc → hệ thống xử lý 

nước thải tập trung tập trung của Dự án có công suất 2.000 m3/ngày.đêm. 

- Công suất thiết kế: 18 m3/ngày x 02 công trình (24 giờ) 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, PAC, Polyme (hoặc các hóa chất khác 

tương đương, bảo đảm chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không 

phát sinh thêm chất ô nhiễm, theo giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Chà 

Là). 

❖ Trạm xử lý nước thải tập trung: 

- Số lượng: 01 công trình 

- Tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải → song chắn rác → bể điều hòa → bể kỵ 

khí → bể hiếu khí → bể trung gian → bồn lọc cát → bồn lọc than → bể chứa 

sau lọc → bể khử trùng (chất khử trùng là NaOCl) → đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải tập trung của Khu công nghiệp Chà Là. 

- Công suất thiết kế: 2.000 m3/ngày (24 giờ) 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOCl, NaOH, Polyme (hoặc các hóa chất khác 

tương đương, bảo đảm chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không 

phát sinh thêm chất ô nhiễm, theo giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Chà 

Là). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 82 

 

4.1.2.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự 

động, liên tục theo quy định tại khoản 2 điều 97 nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

4.1.2.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng 

thoát nước và loại bỏ các chất bẩn. 

- Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục 

sự cố của trạm xử lý. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ khu vực xử lý nước thải và hệ 

thống thu gom, thoát nước. 

- Đảm bảo vận hành theo đúng quy trình vận hành đã xây dựng. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

4.2.1. Thông tin về nguồn phát sinh khí thải 

❖ Nguồn phát sinh:  

+  Nguồn số 01  : Tại ống thoát khí sau HTXL hơi dung môi xưởng J-1F 

+  Nguồn số 02  : Tại ống thoát khí thải sau HTXL khí thải lò hơi 1 (công suất 10 tấn hơi/h)  

+  Nguồn số 03  : Tại ống thoát khí thải sau HTXL khí thải lò hơi 2 (công suất 8 tấn hơi/h)  

+ Nguồn số 04 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 1 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 05 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 2 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 06 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 3 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 07 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 4 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 08 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 5 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 09 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 6 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 10 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 7 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 11 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 8 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 12 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 9 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 13 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 10 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 14 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 11 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 15 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 12 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 16 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 13 công suất 2.000 KVA 

+ Nguồn số 17 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 14 công suất 1.275 KVA 

+ Nguồn số 18 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 15 công suất 1.275 KVA 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 83 

 

+ Nguồn số 19 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 16 công suất 1.275 KVA 

+ Nguồn số 20 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 17 công suất 1.275 KVA 

+ Nguồn số 21 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 18 công suất 1.275 KVA 

+ Nguồn số 22 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 19 công suất 1.275 KVA 

+ Nguồn số 23 : Tại ống thoát khí thải máy phát điện dự phòng số 20 công suất 910 KVA 

 

❖ Dòng khí thải sau xử lý và vị trí xả thải 

 

Tt 
Dòng 

thải 
Tên công trình Tọa độ 

Lưu lượng 

xả thải tối 

đa 

1  
Dòng số 

01 

: Tương ứng với ống thoát 

khí sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

1 

X:1249334; 

Y:0576706 

15.000 

m3/h 

2  
Dòng số 

02 

: Tương ứng với ống thoát 

khí sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

2 

X:1249312; 

Y:0576685 

15.000 

m3/h 

3  
Dòng số 

03 

Tương ứng với ống thoát khí 

sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

3 

X:1249284; 

Y:0576646 

15.000 

m3/h 

4  
Dòng số 

04 

Tương ứng với ống thoát khí 

sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

4 

X:1249279; 

Y:0576649 

15.000 

m3/h 

5  
Dòng số 

05 

Tương ứng với ống thoát khí 

sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

5 

X:1249280; 

Y:0576644 

15.000 

m3/h 

6  
Dòng số 

06 

Tương ứng với ống thoát khí 

sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

6 

X:1249278; 

Y:0576642 

15.000 

m3/h 

7  
Dòng số 

07 

Tương ứng với ống thoát khí 

sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

7 

X:1249282; 

Y:0576643 

15.000 

m3/h 

8  
Dòng số 

08 

Tương ứng với ống thoát khí 

sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

8 

X:1249286; 

Y:0576641 

15.000 

m3/h 

9  
Dòng số 

09 

Tương ứng với ống thoát khí 

sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

9 

X:1249244; 

Y:0576729 

15.000 

m3/h 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam 84 

 

10  
Dòng số 

10 

Tương ứng với ống thoát khí 

sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

10 

X:1249263; 

Y:0576739 

15.000 

m3/h 

11  
Dòng số 

11 

Tương ứng với ống thoát khí 

sau HTXL hơi dung môi 

xưởng J-1F (nguồn số 01) 

ống thoát 

11 

X:106.200565; 

Y:11.292626  

15.000 

m3/h 

12  
Dòng số 

12 

: Tương ứng với ống ống thoát khí thải sau HTXL khí 

thải lò hơi 1 (nguồn số 02) (công suất 10 tấn hơi/h) 

X:1249173; Y:0576491 

20.000 

m3/h 

13  
Dòng số 

13 

: Tương ứng với ống ống thoát khí thải sau HTXL khí 

thải lò hơi 2 (nguồn số 03) (công suất 8 tấn hơi/h) 